
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 30 del 27.07.2017

Oggetto: Applicazione dell'avanzo di amministrazione al bilancio di previsione 
2017-2019 accertato sulla base del  rendiconto dell'esercizio 2016 (art. 187, 
D.Lgs. n. 267/2000 modificato dall'art.74 del D.Lgs. n.118/2011).

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di luglio, nella sede comunale, 
alle ore 19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PTACCORI MATTEO

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PCINELLI MARCO

ADEMEGLIO PAOLA

PLEDDA IGNAZIA

PMUSCAS LUCIANO

PSCHIRRU GIAN FRANCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PSORO MONICA

PCRISPONI ANNETTA

PMURA IGINO

AMURA MICHELA

AUSAI GIANLUCA

ASERRA FRANCESCO

PCARDIA MARIA FABIOLA

PPILI VANINA

AMEREU MARTINA

APUTZU LUCIA

PSPIGA MARIO

PPIERETTI RICCARDO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  6

Il Presidente TACCORI MATTEO, assume la presidenza.

Partecipa la Segretaria Generale GALASSO MARGHERITA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: PISU ANDREA - ZANDA ELISEO - PETRONIO 
LAURA - BULLITA MASSIMILIANO - SECHI ROSALIA -.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 in data 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la propria deliberazione n.25 in data 29.06.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2016;

Preso  atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2016, il risultato di amministrazione
risulta così composto:

 
 GESTIONE

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE

    

Fondo cassa al 1° gennaio   16.649.790,13

     

RISCOSSIONI (+) 5.908.070,63 14.190.563,34 20.098.633,97

PAGAMENTI (-) 2.084.342,85 14.426.789,23 16.511.132,08

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  2016 (=)  20.237.292,02

    
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 
31 dicembre (-)  0,00

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  2016 (=)  20.237.292,02

     

RESIDUI ATTIVI (+) 10.396.060,58 4.715.132,30 15.111.192,88

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze   0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 2.352.174,92 2.227.749,46 4.579.924,38

     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)  1.582.081,22
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-)  1.520.126,54

    
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE  2016  (A) (=)  27.666.352,76

    

     

Composizione del risultato di amministrazione   al 
31 dicembre 2016:     

  

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 8.670.584,43 

 

 

Fondo  perdite società partecipate 78.246,00 

Fondo contezioso 695.000,00 

Altri accantonamenti 4.514,44 

Totale parte accantonata (B)  9.448.344,87

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  2.604.926,04

Vincoli derivanti da trasferimenti  6.266.221,17



Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

Altri vincoli  

 Totale parte vincolata ( C) 8.871.147,21

Parte destinata agli investimenti  

 Totale parte destinata agli investimenti ( D) 7.388 .614,87

  

  

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.958.245,81

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spe se del bilancio di previsione come disavanzo da rip ianare  

Richiamato  il  principio contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  punto 9.2,  il  quale individua la
costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i relativi
utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzato, ai
sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, con delibera di
variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa
provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articoli 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non
vincolato è ammesso solamente nel  caso in  cui  l’ente  non faccia  ricorso all’anticipazione di  tesoreria  o
all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Atteso che:
o non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa entrate

aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione
non vincolato;

Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio dell’esercizio 2017; 

Dato atto che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato applicato avanzo;

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti
e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile;

Precisato  che  prima  di  procedere  all’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  è  stata  condotta  una
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di bilancio, con
particolare riferimento alla:

• verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;
• verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;
• verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;
•  verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione 2017/19 del Fondo crediti

dubbia esigibilità, 

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso:
  � che permangono gli equilibri di bilancio
� che si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive;

Viste le relazioni dei responsabili di Settore con le quali viene proposta, sulla base delle direttive impartite dalla Giunta 
Comunale, l’applicazione dell’avanzo di amministrazione di Euro 1.635.515,50, per le seguenti finalità:



Descrizione Impiego quote
accantonate

Impiego quote
vincolate Impiego quote

destinate

Copertura
debiti fuori

bilancio

Finanziamento
spese di

investimento

Finanziamento
spese correnti

non
permanenti

Applicazione Avanzo 

Politiche Sociali e 

Pubblica Istruzione

, 305.223 ,80 , , , ,

Applicazione Avanzo 

Personale Informatica

, 4.912 ,30 , , , ,

Applicazione Avanzo 

Urbanistica

, 761 ,28 , , 171.000 ,00 ,

Applicazione Avanzo 

Lavori Pubblici

, 375.716 ,47 , , 738.901 ,65 39.000 ,00

TOTALE , 686.613 ,85 , , 909.901 ,65 39.000 ,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come
risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del

d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Sentita l'esposizione del presente argomento fatta dall'Assessore Pisu Andrea, come riportata nel verbale
integrale della seduta;

Sentito l'intervento della Consigliera Cardia Maria Fabiola, come riportato nel verbale integrale della seduta,

Sentite le richieste di chiarimento fatte dai Consiglieri Mura Igino e Crisponi Annetta, cui risponde l'assessore
Pisu, come riportato nel verbale integrale della seduta,

Dato atto che esce la Consigliera Mura Michela;

Consiglieri presenti 15

Sentite le seguenti dichiarazioni di voto, per le motivazioni riportate nel verbale integrale della seduta:
 Consigliera Crisponi Annetta dichiara la propria astensione,
 Consigliere Mura Igino dichiara la propria astensione;
 Consigliera Cardia Maria Fabiola, per conto del gruppo Movimento 5 Stelle dichiara il loro voto contrario,
 Consigliere Muscas Luciano, per conto del gruppo dei Riformatori, esprime il voto favorevole;

Con 11 voti favorevoli, 2 contrari: Consiglieri Cardia Maria Fabiola e Spiga Mario, e due astenuti : Consiglieri
Mura Igino e Crisponi Annetta

DELIBERA

1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2017, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 



267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2016, 
come di seguito specificato:

Fondi vincolati Euro     686.613,85
Fondi liberi:
finanziamento spese di investimento Euro     909.901,65
finanziamento spese correnti non permanenti Euro         39.000,00
TOTALE AVANZO APPLICATO Euro  1.635.515,50

2) di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 le variazioni di competenza e di cassa anno 2017, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATA

Titolo/Tipologia Denominazione Variazioni in + Variaz ioni in –

1.1 Avanzo di amministrazione vincolato  686.613, 85

1.2 Avanzo di amministrazione investimenti  909.901, 65

1.4 Avanzo di amministrazione disponibile    39.000, 00 ,

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 1.635.515 ,50 ,

SPESA

Missione/Progra
mma/Titolo Denominazione Variazioni in – Variazioni in +

01.10.1 Risorse umane ,       4.912 ,30

03.02.2 Sistema integrato di sicurezza urbana ,    70.000 ,00

04.01.2 Istruzione prescolastica ,    29.002 ,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria ,   196.858 ,00

04.07.1 Diritto allo studio ,    63.199 ,74

05.02.1 Attività culturali e interventi settore culturale      3.697 ,86

06.01.2 Sport e tempo libero     10.000 ,00

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio          761 ,28

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorio   271.898 ,73

08.02.1 Edilizia residenziale pubblica    14.929 ,86

09.01.1 Difesa del suolo    13.596 ,62

09.01.2 Difesa del suolo   221.259 ,85

09.02.2 Tutela valorizzazione e recupero ambientale      6.963 ,72

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali     39.000 ,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali   455.039,20

12.02.1 Interventi per la disabilità   178.853 ,63

12.06.1 Interventi per il diritto alla casa       1.500 ,00

12.07.1 Programmazione e governo rete sociosanitari     43.042 ,71

12.09.2 Servizio necroscopico e cimiteriale ,     11.000,00

TOTALE VARIAZIONI SPESE , 1.635.515 ,50



RIEPILOGO FINALE

Variazioni In aumento In diminuzione

ENTRATA
Euro 1.635.515,50 Euro 0,00

Variazioni In aumento In diminuzione

SPESA Euro 1.635.515,50 Euro 0,00

3) di dare atto del permanere:
− degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed

in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto
che si allega quale parte integrante e sostanziale;

− degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal
prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

3) di  inviare per  competenza la presente deliberazione al  tesoriere comunale, ai  sensi dell’art.  216,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000.

4) di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo di
entrate  aventi  specifica  destinazione  e  che  pertanto  non  sussistono  cause  ostative  all’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs. n.
267/2000.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  Con 11 voti favorevoli, 2 contrari: Consiglieri Cardia 
Maria Fabiola e Spiga Mario, e 2 astenuti : Consiglieri Mura Igino e Crisponi Annetta

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

Data   17/07/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   17/07/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE 

F.TO  MATTEO TACCORI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL PRESIDENTE

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
03/08/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 18/08/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 03/08/2017 al 18/08/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
27/07/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 03.08.2017

Deliberazione del Consiglio n. 30 del 27/07/2017



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 27 DEL 12/07/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000COD BIL

E 1 1 AVANZO AMMINISTRAZIONE: VINCOLATO 0,00 686.613,85

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 686.613,85

E 1 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE: FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 0,00 909.901,65

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 909.901,65

E 1 4 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE: NON VINCOLATO 0,00 39.000,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 39.000,00

0.0000 TOTALE 0,00 1.635.515,50 0,00 1.635.515,50

TOTALE ENTRATA 0,00 1.635.515,50 0,00 1.635.515,50

USCITA
08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareCOD BIL

U 10534 85 CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LO CAZIONE L.9/12/1998 
N.431 ART.11 (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE )

592,91 14.929,86

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 15.522,77

08.02.1 TOTALE Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 592,91 14.929,86 0,00 15.522,77

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 7125 85 PROGETTO PERSONALIZZATO "RITORNARE A CASA" DELIB.GR N.42/11 DEL 04/10/2006  
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE (AVANZO DI AMMININSTRAZIONE VINCOLATO)

54.405,24 64.000,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 118.405,24

U 7200 85 ASSISTENZA NEFROPATICI L.R.11/85 (Avanzo di amministrazione) 2.089,66 26.000,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 28.089,66

U 7201 85 PROVVIDENZE A FAVORE DEI TALASSEMICI, EMOFILICI ED EMOLINFOP.MALIGNI LR.27/83 
(AVANZO AMM.NE)

1.088,04 18.353,63

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 19.441,67

U 7279 85
Trasferimenti per rimborso spese per trapianti di fegato, cuore e pancreas (L.r. 8/1999) mediante 
contributo regionale legge regionale n.12/2011 art.18 comma 3. Leggi di settore (Cap. E 887)(Avanzo di 
amministrazione)

662,68 500,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 1.162,68

Pag. 1



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 27 DEL 12/07/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 7523 85 CONCESSIONE SUSSIDI ECONOMICI DI CUI ALL'ART.6 DELLA LR.15/92 (avanzo di amministrazione 
vincolato)

191.000,00 70.000,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 261.000,00

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 249.245,62 178.853,63 0,00 428.099,25

12.06.1 Interventi per il diritto alla casaCOD BIL

U 7297 85 CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI A FAVORE DI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI 
(CAP. E 2553) (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO) 

0,00 1.500,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 1.500,00

12.06.1 TOTALE Interventi per il diritto alla casa 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiCOD BIL

U 7277 85 INTERVENTI FINALITA' L.R.8/1999 (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO) 0,00 33.042,71

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 33.042,71

U 7278 85 Interventi finalità l.r. 8/1988 (Avanzo di amministrazione vincolato) prestazione di servizi 0,00 10.000,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 10.000,00

12.07.1 TOTALE Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 43.042,71 0,00 43.042,71

03.02.2 Sistema integrato di sicurezza urbanaCOD BIL

U 7369 85 SPESE PER MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO SEGNALETICA STRADALE (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 60.000,00

1400 POLIZIA LOCALE (COMANDANTE) 

0,00 60.000,00

03.02.2 TOTALE Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 779 85

PRESTAZIONE DI SERVIZI PER ADEMPIMENTI DI SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA A 
DIFESA DEL SUOLO(L.R.15/12/2014 N.33)(CAP.U 4142) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO 

0,00 761,28

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 761,28

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 761,28 0,00 761,28

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 10405 85 INCARICO PROFESSIONALE PREDISPOSIZIONE CARTOGRAFIA ED ELABORATI TECNICI 
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA (Avanzo di amministrazione)

0,00 35.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 35.000,00

U 11996 85 LAVORI DI REALIZZAZIONE SVINCOLO (AVANZO DI AMMINISRAZIONE) 0,00 30.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 30.000,00

U 11997 85 LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZETTA (AVANZO DI AMMINISRAZIONE) 0,00 90.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 90.000,00

Pag. 2



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 27 DEL 12/07/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 11998 85 LAVORI PER LA REALIZZAZIONE ROTATORIA (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 16.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 16.000,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 171.000,00 0,00 171.000,00

03.02.2 Sistema integrato di sicurezza urbanaCOD BIL

U 11744 85 LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DEL CANILE RIFUGIO (AVANZO DESTINATO EX F.DO UNICO 
L.R.2/2007)

0,00 10.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 10.000,00

03.02.2 TOTALE Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 9851 85
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA SAN G.BOSCO MEDIANTE 
FINANZIAMENTO MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI STRUTTURE SCOLASTICHE 
(CAP.E 3424)(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 

0,00 29.002,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 29.002,00

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 29.002,00 0,00 29.002,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 9654 85 LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI VIA GAGARIN (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 64.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 64.000,00

U 9852 85

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA ELEMENTARE MEDIANTE FINANZIAMENTO 
MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI STRUTTURE SCOLASTICHE (CAP.E 3425) 
(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 

0,00 92.858,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 92.858,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 156.858,00 0,00 156.858,00

06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 9905 85 ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI OMOLOGAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO VIA DANTE (AVANZO 
DI AMMI NISTRAZIONE)

0,00 10.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 10.000,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 9400 85 ACQUISTO ELEMENTI PER LA SISTEMAZIONE DELL'ARREDO URBANO (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 50.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 50.000,00

U 9849 85
LAVORI DI COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SAGRATO CHIESA PARROCCHIALE N.S. 
DELLE GRAZIE TRASFERIMENTO REGIONALE  IN DELEGA (CAP. E 3422) (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 19.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 19.000,00

Pag. 3



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 27 DEL 12/07/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 12704 85
QUOTA COMUNALE COFINANZIAMENTO FINANZIAMENTO RAS "Rete di monitoraggio ambientale 
per la sicurezza del cittadino e del territorio" PO FERS 2014-2020 (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 31.898,73

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 31.898,73

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 100.898,73 0,00 100.898,73

09.01.1 Difesa del suoloCOD BIL

U 5663 85 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PULIZIA NEI CORSI D'ACQUA RICADENTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE FONDI REGIONALI (CAP.E 3352) (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)

0,00 13.596,62

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 13.596,62

09.01.1 TOTALE Difesa del suolo 0,00 13.596,62 0,00 13.596,62

09.01.2 Difesa del suoloCOD BIL

U 11327 85 LAVORI SISTEMAZ.IDRAULICA AMBIENTALE RIO SESTU-I STRALCIO (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 94.135,73

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 94.135,73

U 11328 85 LAVORI SISTEM.IDRAULICA AMBIENT.RIO SESTU-II STRALCIO-(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 127.124,12

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 127.124,12

09.01.2 TOTALE Difesa del suolo 0,00 221.259,85 0,00 221.259,85

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 770 50 Spese pluriennale di progettazione e collaborazione autonome Settore servizi tecnologici, ambiente e 
protezione civile

0,00 6.963,72

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 6.963,72

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 6.963,72 0,00 6.963,72

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 7312 85 MANUTENZIONE DELLE STRADE ESTERNE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 39.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 39.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 39.000,00 0,00 39.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10564 85
LAVORI MANUTENZIONE STRADE INTERNE CENTRO ABITATO - SISTEMAZIONE VIA 
BRUXELLES NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA BERLINO E VICO II° BRUXELLES (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE) 

0,00 112.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 112.000,00

U 11295 85 LAVORI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE TANGENZIALE NORD-EST VIA MONTEVERDI 
CIRCONVALLAZIONE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)

0,00 183.039,20

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 183.039,20

U 11677 85 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA SESTU - SAN GEMILIANO (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 160.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 160.000,00

Pag. 4



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 27 DEL 12/07/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 455.039,20 0,00 455.039,20

12.09.2 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 11068 85 ACQUISTO ATTREZZATURE CIMITERIALI (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 11.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 11.000,00

12.09.2 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 9700 85 MOBILI E ARREDI SCUOLA (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 40.000,00

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 40.000,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

04.07.1 Diritto allo studioCOD BIL

U 3571 85 FORNITURA GTATUITA O SEMIGRAT.LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI SC.MEDIE 
INFER/SECOND.SUPER. L.448/98 (AVANZO AMM.NE)

0,00 26.838,13

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 26.838,13

U 3572 85 PIANO REG.LE INTERV.STRAORD.ASSEG.BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO SPESA DELLE 
FAMIGLIE PER ISTRUZ.(AVANZO AMM.NE)

0,00 36.361,61

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 36.361,61

04.07.1 TOTALE Diritto allo studio 0,00 63.199,74 0,00 63.199,74

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 3790 85 SPESE PER LA BIBLIOTECA-F.DI REG.LI (AVANZO AMM.NE) 0,00 3.697,86

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 3.697,86

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 3.697,86 0,00 3.697,86

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 325 85 SPESE PER LA FORMAZ. QUALIFICAZIONE E PERFEZ. DEL PERSONALE. (EX CAP.1165 
ENTRATA.P.V.13) FONDO UNICO L.R.2/07 P.V.1 (AVANZO DI AMMINISTAZIONE)

0,00 353,67

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE) 

0,00 353,67

U 9316 85 FONDO DI PRODUTTIVITA' (CONTRIBUTO RAS)(EX CAP.E 1165 P.V.13 FONDO UNICO L.R.2/2007 
P.V.1  (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)

0,00 1.797,16

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE) 

0,00 1.797,16

U 9317 85 FONDO DI PRODUTTIVITA'COSTITUITO DA ECONOMIE DERIVANTI DA ANNI PRECEDENTI 
(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)

0,00 2.761,47

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE) 

0,00 2.761,47

01.10.1 TOTALE Risorse umane 0,00 4.912,30 0,00 4.912,30

TOTALE USCITA 249.838,53 1.635.515,50 0,00 1.885.354,03

Pag. 5



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 27 DEL 12/07/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

-0,00-0,00DIFFERENZE

Pag. 6



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 27 DEL 12/07/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareCOD BIL

U 10534 85 CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LO CAZIONE L.9/12/1998 
N.431 ART.11 (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE )

592,91 14.929,86

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 15.522,77

08.02.1 TOTALE Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 592,91 14.929,86 0,00 15.522,77

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 7125 85 PROGETTO PERSONALIZZATO "RITORNARE A CASA" DELIB.GR N.42/11 DEL 04/10/2006  
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE (AVANZO DI AMMININSTRAZIONE VINCOLATO)

54.405,24 64.000,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 118.405,24

U 7200 85 ASSISTENZA NEFROPATICI L.R.11/85 (Avanzo di amministrazione) 2.089,66 26.000,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 28.089,66

U 7201 85 PROVVIDENZE A FAVORE DEI TALASSEMICI, EMOFILICI ED EMOLINFOP.MALIGNI LR.27/83 
(AVANZO AMM.NE)

1.088,04 18.353,63

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 19.441,67

U 7279 85
Trasferimenti per rimborso spese per trapianti di fegato, cuore e pancreas (L.r. 8/1999) mediante 
contributo regionale legge regionale n.12/2011 art.18 comma 3. Leggi di settore (Cap. E 887)(Avanzo di 
amministrazione)

662,68 500,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 1.162,68

U 7523 85 CONCESSIONE SUSSIDI ECONOMICI DI CUI ALL'ART.6 DELLA LR.15/92 (avanzo di amministrazione 
vincolato)

191.000,00 70.000,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 261.000,00

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 249.245,62 178.853,63 0,00 428.099,25

12.06.1 Interventi per il diritto alla casaCOD BIL

U 7297 85 CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI A FAVORE DI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI 
(CAP. E 2553) (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO) 

0,00 1.500,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 1.500,00

12.06.1 TOTALE Interventi per il diritto alla casa 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiCOD BIL

U 7277 85 INTERVENTI FINALITA' L.R.8/1999 (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO) 198,67 33.042,71

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 33.241,38

Pag. 1



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 27 DEL 12/07/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 7278 85 Interventi finalità l.r. 8/1988 (Avanzo di amministrazione vincolato) prestazione di servizi 0,00 10.000,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 10.000,00

12.07.1 TOTALE Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 198,67 43.042,71 0,00 43.241,38

03.02.2 Sistema integrato di sicurezza urbanaCOD BIL

U 7369 85 SPESE PER MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO SEGNALETICA STRADALE (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 60.000,00

1400 POLIZIA LOCALE (COMANDANTE) 

0,00 60.000,00

03.02.2 TOTALE Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 779 85

PRESTAZIONE DI SERVIZI PER ADEMPIMENTI DI SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA A 
DIFESA DEL SUOLO(L.R.15/12/2014 N.33)(CAP.U 4142) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO 

0,00 761,28

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 761,28

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 761,28 0,00 761,28

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 10405 85 INCARICO PROFESSIONALE PREDISPOSIZIONE CARTOGRAFIA ED ELABORATI TECNICI 
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA (Avanzo di amministrazione)

0,00 35.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 35.000,00

U 11996 85 LAVORI DI REALIZZAZIONE SVINCOLO (AVANZO DI AMMINISRAZIONE) 0,00 30.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 30.000,00

U 11997 85 LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZETTA (AVANZO DI AMMINISRAZIONE) 0,00 90.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 90.000,00

U 11998 85 LAVORI PER LA REALIZZAZIONE ROTATORIA (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 16.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 16.000,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 171.000,00 0,00 171.000,00

03.02.2 Sistema integrato di sicurezza urbanaCOD BIL

U 11744 85 LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DEL CANILE RIFUGIO (AVANZO DESTINATO EX F.DO UNICO 
L.R.2/2007)

0,00 10.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 10.000,00

03.02.2 TOTALE Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 9851 85
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA SAN G.BOSCO MEDIANTE 
FINANZIAMENTO MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI STRUTTURE SCOLASTICHE 
(CAP.E 3424)(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 

0,00 29.002,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 29.002,00

Pag. 2



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 27 DEL 12/07/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 29.002,00 0,00 29.002,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 9654 85 LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI VIA GAGARIN (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 64.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 64.000,00

U 9852 85

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA ELEMENTARE MEDIANTE FINANZIAMENTO 
MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI STRUTTURE SCOLASTICHE (CAP.E 3425) 
(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 

0,00 92.858,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 92.858,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 156.858,00 0,00 156.858,00

06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 9905 85 ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI OMOLOGAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO VIA DANTE (AVANZO 
DI AMMI NISTRAZIONE)

0,00 10.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 10.000,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 9400 85 ACQUISTO ELEMENTI PER LA SISTEMAZIONE DELL'ARREDO URBANO (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 50.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 50.000,00

U 9849 85
LAVORI DI COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SAGRATO CHIESA PARROCCHIALE N.S. 
DELLE GRAZIE TRASFERIMENTO REGIONALE  IN DELEGA (CAP. E 3422) (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 19.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 19.000,00

U 12704 85
QUOTA COMUNALE COFINANZIAMENTO FINANZIAMENTO RAS "Rete di monitoraggio ambientale 
per la sicurezza del cittadino e del territorio" PO FERS 2014-2020 (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 31.898,73

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 31.898,73

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 100.898,73 0,00 100.898,73

09.01.1 Difesa del suoloCOD BIL

U 5663 85 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PULIZIA NEI CORSI D'ACQUA RICADENTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE FONDI REGIONALI (CAP.E 3352) (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)

0,00 13.596,62

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 13.596,62

09.01.1 TOTALE Difesa del suolo 0,00 13.596,62 0,00 13.596,62

09.01.2 Difesa del suoloCOD BIL

U 11327 85 LAVORI SISTEMAZ.IDRAULICA AMBIENTALE RIO SESTU-I STRALCIO (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 94.135,73

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 94.135,73

Pag. 3



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 27 DEL 12/07/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 11328 85 LAVORI SISTEM.IDRAULICA AMBIENT.RIO SESTU-II STRALCIO-(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 127.124,12

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 127.124,12

09.01.2 TOTALE Difesa del suolo 0,00 221.259,85 0,00 221.259,85

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 770 50 Spese pluriennale di progettazione e collaborazione autonome Settore servizi tecnologici, ambiente e 
protezione civile

8.000,00 6.963,72

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 14.963,72

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 8.000,00 6.963,72 0,00 14.963,72

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 7312 85 MANUTENZIONE DELLE STRADE ESTERNE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 39.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 39.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 39.000,00 0,00 39.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10564 85
LAVORI MANUTENZIONE STRADE INTERNE CENTRO ABITATO - SISTEMAZIONE VIA 
BRUXELLES NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA BERLINO E VICO II° BRUXELLES (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE) 

0,00 112.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 112.000,00

U 11295 85 LAVORI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE TANGENZIALE NORD-EST VIA MONTEVERDI 
CIRCONVALLAZIONE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)

0,00 183.039,20

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 183.039,20

U 11677 85 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA SESTU - SAN GEMILIANO (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 160.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 160.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 455.039,20 0,00 455.039,20

12.09.2 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 11068 85 ACQUISTO ATTREZZATURE CIMITERIALI (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 11.000,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 11.000,00

12.09.2 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 9700 85 MOBILI E ARREDI SCUOLA (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 40.000,00

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 40.000,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

04.07.1 Diritto allo studioCOD BIL

U 3571 85 FORNITURA GTATUITA O SEMIGRAT.LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI SC.MEDIE 
INFER/SECOND.SUPER. L.448/98 (AVANZO AMM.NE)

0,00 26.838,13

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 26.838,13

Pag. 4



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 27 DEL 12/07/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3572 85 PIANO REG.LE INTERV.STRAORD.ASSEG.BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO SPESA DELLE 
FAMIGLIE PER ISTRUZ.(AVANZO AMM.NE)

0,00 36.361,61

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 36.361,61

04.07.1 TOTALE Diritto allo studio 0,00 63.199,74 0,00 63.199,74

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 3790 85 SPESE PER LA BIBLIOTECA-F.DI REG.LI (AVANZO AMM.NE) 0,00 3.697,86

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 3.697,86

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 3.697,86 0,00 3.697,86

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 325 85 SPESE PER LA FORMAZ. QUALIFICAZIONE E PERFEZ. DEL PERSONALE. (EX CAP.1165 
ENTRATA.P.V.13) FONDO UNICO L.R.2/07 P.V.1 (AVANZO DI AMMINISTAZIONE)

0,00 353,67

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE) 

0,00 353,67

U 9316 85 FONDO DI PRODUTTIVITA' (CONTRIBUTO RAS)(EX CAP.E 1165 P.V.13 FONDO UNICO L.R.2/2007 
P.V.1  (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)

0,00 1.797,16

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE) 

0,00 1.797,16

U 9317 85 FONDO DI PRODUTTIVITA'COSTITUITO DA ECONOMIE DERIVANTI DA ANNI PRECEDENTI 
(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)

0,00 2.761,47

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE) 

0,00 2.761,47

01.10.1 TOTALE Risorse umane 0,00 4.912,30 0,00 4.912,30

TOTALE USCITA 258.037,20 1.635.515,50 0,00 1.893.552,70

-0,00-1.635.515,50DIFFERENZE

Pag. 5



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2017 - ATTO 27 - VARIAZIONI PROVVISORIE 

1.635.515,500,000,000,001.272.021,50363.494,00

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

1.635.515,500,000,000,000,000,00

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

1.635.515,50

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2017 - ANNO 2017 - ALL' ATTO 29

29.680.891,552.797.000,000,00258.158,558.229.460,9518.396.272,05

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

29.680.891,552.797.000,000,0032.706,105.701.368,1716.412.094,02

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

1.635.515,50

F.P.V.

3.102.207,76

0,00

Disavanzo 
Amm.

976.607,81

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2017 - 2019

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

20.237.292,02Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali………………….

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali………………….

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

1.635.515,50 0,00 0,00

3.102.207,76 976.607,81 86.749,94

6.521.558,18 6.613.076,94 7.133.076,9416.372.778,69

8.642.014,35 7.808.385,24 7.426.923,91 7.426.923,91

4.498.712,50 2.082.150,60 1.401.288,83 1.401.288,83

7.460.488,57 5.701.368,17 2.222.626,25 674.064,53

0,00 0,00 0,00 0,00

36.973.994,11 22.113.462,19 17.663.915,93 16.635.354,21

88.391,07 32.706,10 300.000,00 300.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.014.355,99 2.797.000,00 2.797.000,00 2.797.000,00

40.076.741,17 24.943.168,29 20.760.915,93 19.732.354,21

60.314.033,19 29.680.891,55 21.737.523,74 19.819.104,15

29.068.712,32

0,00 0,00 0,00

18.396.272,05 15.573.981,58 15.801.082,1719.858.256,81

0,00 379.649,35 86.749,94 86.749,94

8.060.353,28 8.229.460,95 3.134.052,79 997.507,41

0,00 596.958,46 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

27.918.610,09 26.625.733,00 18.708.034,37 16.798.589,58

258.158,55 258.158,55 232.489,37 223.514,57

0,00 0,00 0,00 0,00

3.068.552,23 2.797.000,00 2.797.000,00 2.797.000,00

31.245.320,87 29.680.891,55 21.737.523,74 19.819.104,15

31.245.320,87 29.680.891,55 21.737.523,74 19.819.104,15

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

20.237.292,02Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

1.582.081,22 379.649,35 86.749,94

16.412.094,02 15.441.289,68 15.961.289,68

0,00 0,00 0,00

18.396.272,05 15.573.981,58 15.801.082,17

379.649,35 86.749,94 86.749,94

1.499.033,46 1.269.930,14 1.494.035,46

1.000,00 1.000,00 1.000,00

258.158,55 232.489,37 223.514,57

-661.255,36 13.468,08 22.442,88

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 43.704,24 8.974,80 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

363.494,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

349.800,85 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

52.039,49 13.468,08 22.442,88

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.520.126,54 596.958,46

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

5.734.074,27 2.522.626,25 974.064,53

1.272.021,50

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 349.800,85 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 52.039,49 13.468,08 22.442,88

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 8.229.460,95 3.134.052,79 997.507,41

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 596.958,46 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 1.000,00 1.000,00 1.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

363.494,00

-363.494,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 
esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa 
registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non 
hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 
ANNO 2018

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 1.582.081,22 379.649,35

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 1.520.126,54 596.958,46

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 3.102.207,76 976.607,81

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 6.521.558,18 6.613.076,94

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 7.808.385,24 7.426.923,91

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.082.150,60 1.401.288,83

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 5.701.368,17 2.222.626,25

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 18.016.622,70 15.487.231,64

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 379.649,35 86.749,94

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 1.499.033,46 1.269.930,14

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 275.000,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 78.247,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 16.543.991,59 14.304.051,44

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 7.632.502,49 3.134.052,79

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 596.958,46 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 ) (-) 8.229.460,95 3.134.052,79

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)



Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )
(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 442.217,41 1.202.419,51

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto 
stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di 
acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 
richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione 
a seguito dell'approvazione del rendiconto).
3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.


